
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 615 del 16/03/2023

  1 / 3

Determinazione Dirigenziale

N. 615 del 16/03/2023

Classifica: 005. Anno 2023 (Proposta n° 1460/2023)

Oggetto SCHEDA OBIETTIVO PEG: 15320151 - CENTRO COTTURA DI 
BORGO SAN LORENZO. - ACCERTAMENTO RELATIVO A 
RIMBORSO SPESE PER UTENZE.

Ufficio Redattore DIREZIONE PATRIMONIO E TPL - AMBITO DIREZIONE 
PATRIMONIO, IMPIANTI SPORTIVI, ARCHIVIO PROTOCOLLO 
E ALBO PRETORIO 

Ufficio Responsabile Direzione Patrimonio E Tpl - Ambito Direzione Patrimonio, Impianti 
Sportivi, Archivio Protocollo E Albo Pretorio 

Riferimento PEG 333 
Centro di Costo 333 
Resp. del Proc. DOTT.SSA MONICA SALVETTI 
Dirigente/Titolare P.O. DOTT. ARCH. ALBERTO MIGLIORI 

SALMO

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 2023 421  0  36.482,91

Il Dirigente



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 615 del 16/03/2023

  2 / 3

Premesso che la Città Metropolitana di Firenze è proprietaria di un complesso scolastico ubicato nel 

comune di Borgo San Lorenzo, in via Caiani nn. 64/66, adibito a sede del Liceo Scientifico Giotto Ulivi e 

dell’Istituto Professionale Chino Chini;

Dato atto che, con contratto Rep. n.373 del 28.12.2021, registrato a Firenze il 17.01.2022,  la Città 

Metropolitana di Firenze ha concesso al Comune di Borgo San Lorenzo, fino al 31.12.2026, alcuni locali del 

suddetto immobile;

Considerato che occorre richiedere il rimborso delle utenze (produzione vapore, utenza energia elettrica e 

riscaldamenti) come previsto dall’art. 6 del contratto;

Dato atto che:

• dalla contabilità fornita dal gestore del servizio (Engie Servizi spa) risulta che, a fronte delle letture 

del contatore effettuate 24/12/21, e poi mensilmente fino al 31/12/2022, il consumo della caldaia a 

servizio della produzione vapore ammonta a mc 18.591 per un costo (iva inclusa) pari ad € 

31.718,79;

• il consumo di Energia elettrica del POD IT001E00224464 (Giotto Ulivi + Chino Chini) calcolato 

al 4,13%, che per il periodo gennaio 2022-dicembre 2022, ammonta a 457.482 kw, e che il costo 

viene determinato in percentuale sui consumi totali, in base a quanto fatturato dal gestore (Engie 

Servizi spa) nell’anno 2022, ottenendo quindi un costo, (iva inclusa), di € 4.551,03;

• il rimborso dell’utenza termica (riscaldamento) determinata mediante la contabilità fornita dal 

gestore del servizio (Engie Servizi spa) per l’impianto a servizio dei locali del Centro cottura (nella 

misura del 0,1% dell’impianto complessivo) che ammonta ad € 213,09 (iva inclusa) relativa quindi 

al periodo gennaio 2022-dicembre 2022;

Preso atto dunque che il Comune di Borgo San Lorenzo deve provvedere al pagamento dell’importo 

complessivo di € 36.482,91, a titolo di rimborso spese per le utenze sopra indicate per il Centro Cottura 

relativamente ai periodi sopra indicati;

Ritenuto quindi di dover accertare sul cap. 421 del bilancio 2023 la somma di  € 36.482,91, quale 

rimborso spese per utenze (produzione vapore, energia elettrica e riscaldamento) del Centro Cottura di 

Borgo San Lorenzo;

Dato atto che il Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Monica Salvetti;

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 120 del 22 dicembre 2021 di approvazione del Bilancio 

di Previsione 2022-2024;

Visto altresì l’Atto del Sindaco Metropolitano n. 1 del 12/01/2022 di approvazione del PEG 2022-2024;

Visto altresì il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 1 del 02.02.2023, con il quale è stato conferito al 

sottoscritto  l’incarico di Dirigente della Direzione Patrimonio e TPL  ravvisata, quindi,  la propria 

competenza;

DETERMINA

per le motivazioni indicate in premessa,

• di accertare l’importo di € 36.482,91, cap. 421 del bilancio 2023, quale rimborso spese 

complessivo per le utenze (produzione vapore, energia elettrica e riscaldamento) del Centro Cottura 

di Borgo San Lorenzo per i periodi in premessa indicati;

• di inoltrare il presente atto ai Servizi Finanziari, ai sensi dell’art. 52 del vigente Regolamento di 

Contabilità, nonché all'Ufficio Atti, per la relativa pubblicazione e raccolta.



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 615 del 16/03/2023

  3 / 3

 

Firenze, 16/03/2023   

 IL DIRIGENTE  

 ALBERTO MIGLIORI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


